drad. Frecc. ac Boer. Si ergo subditi Principis virginis possunt ad collectum pro emendis Castris, quanto magis adstringi poterunt pro adiumento nouae Vrbis condenda, in qua maior, & necessitas, & exigentia presumuntur, cum in solo Principe status securitas, & protectio resideat, ut dictum fuit superius.

Accedit etiam, quod vslu antiquissimo, & continuato ad hæc usque tempora id extitit consuetum fieri, prout ex aliquibus præ ceteris exemplis elicetur. Siquidem Assiriorum.

Rex ⁊ Ninus Niniuem Vrbem ex suo nomine nuncupatam, & ambientem spatium, quod per solum triduum poterat dimetri, condi iussit ab incolis ex maiori parte Assiriorum, & nobilibus, tum coactis, tum ab alijs nationibus voluntariis, teste, Diodor. Sicul. Antiq. Hist. lib. 3. Item Semiramis ipsius defuncti vxor, & illius emula effecta, Babylonem Vrbem immensæ magnitudinis extrui voluit super Euphratis fluvio, adhibitis ad id opus perficiendum tribus supra deem centenis millibus hominum eius Regno subiectis, in quo illud planè mirum, ac ferre incredibile fertur, quod Vrbem ipsam stadiorum 360. in circuitu, & muris præaltis, &

adeo latis, ut 6. plaustra simul current super eis, absoluimus, ac perfecit intra unius dumtaxat anni spatium, Diod. eod. lib. 3. Summum quoq; studium, & animi ardorem exhibuisse eorum Reginæ Didoni Tyrios in condenda Carthaginem, mire exprimitur per Virgil. lib. 1. Aeneid. hisce verbis;

*Miratur molem Aeneas magnalia
quondam*

*Miratur portas strepitumque, &
strata viarum,*

*Instant ardentes Tyrii, pars ducere
muros,*

*Moliriq; arcem, & manibus sub-
uoluere saxa,*

*Pars aptare locum tecto, & conclu-
dere fulco*

*Iura, Magistratusq; legunt, san-
ctumq; Senatum*

*Hic portus alij effodiunt, hic alta
Theatris*

*Fundamenta locant alij, immanesq;
columnas*

*Ruribus excidunt, scenis decora al-
ta futuris.*

Ex sacra etiam pagina, pluribus in locis deducitur, quod subditi Regum, conferebant auxilia pro muris, & Civitatibus ædificandis, & potissimum Nehem. lib. 2. vbi desiderans Nehemias ædificare in Hierusalem murum, dixit Optimatis, & Magistratibus, surga-

mus,

mus, & ædificemus, & confor-
tare sunt manus eorum in bo-
no; imò Nehæm. ipse mox au-
diens clamorem populi, propter
grauamina, quæ patiebatur à
diuitibus increpauit ipsos Ma-
gistratus, & Optimates; vt ha-
betur Nehæm. 5.

Idipsum per Theodoricum
Gothorum Regem statutū fuisse
desumitur ex epistola eius-
dem, directa vniuersis Gothis,
& Romanis, de qua habetur
penes Aurel. Cassiodor. variar.
lib. i. & cuius iussionis verba
scitu digna, libet hic referre;
*Digna est constructio Ciuitatis, in
qua se commendet cura Regalis, quia
laus est temporum, reparatio Vr-
bium vetustarum, in quibus, & or-
natus pacis acquiritur, & bello-
rum necessitas præcauetur, ideoq;
præsenti iussione profutura sanci-
mus, ut si quis cuiuslibet generis
saxa in agris suis iacentia, muris
babuerit profutura, libens animo,
sine aliqua dilatione concedat, qui
tunc verius possidebit, cum hæc Ci-
uitatis suæ utilitati indulserit;*
*quid enim gratius? quam videre
crescere publicum decus ubi om-
nium utilitas in generali conclu-
ditur? & licet præstentur vilia, ad
autores suos magna sunt commo-
ditate redditura; datur enim ple-
rumque, quod maiori utilitate re-
cipitur, & frequenter homo lucra*

*sua complectitur, cum necessariò
pro temporis qualitate largitur.
hæc ibi.*

Cæterum collatio, & auxi-
lium huiusmodi per subditos
erogari solitum fuisse etiam
Romanis Pontificibus elicetur
ex dictis Cardinal. Baron. loco
supracitato, vbi, cum Leo Quar-
tus Snnmus Pontifex esset val-
de solitus, quomodo posset fa-
brica murorum Ciuitatis per
eum condi cæptæ, citò consu-
mari, omnibus fidelibus per ip-
sum congregatis, visum est, vt
de singulis Ciuitatibus, man-
sisq; vniuersis publicis, & mo-
nasterijs per vices suas, homi-
nes generaliter venire faceret
ad auxilium in construenda di-
cta Urbe, prout etiam fuit ex-
ecutum, vnde Ciuitas ipsa, quæ
secundo ipsius Pontificis anno
habuit exordium, sexto de-
mum fuit totaliter absoluta.
Inualuit quoque recentioribus
temporibus eadem rationabi-
lis consuetudo, cum & DD. Ve-
neti in hac Fori Iulij Provincia
anno 1593. aggredierentur ma-
gnanimum opus condendi Vr-
bem a fundamentis, in qua cum
immensa quantitatis sumptus
erogandos fore videretur, Ci-
uitates, & loca subdita in Pro-
vincijs mediterraneis, vt eo-
rum fidem, & obsequium erga

Rem-

Rëpublicam demonstrarent,
spontè, & alacri animo + do-
naria cōtulerunt in opus ipsum,
quæ ad 150. millia aureorum
summam ascenderunt, & in
Prouincia ista maximè apparuit
studium Ciuitatis Utini, quæ
sola per Oratores suos ad hoc
electos, obtulit summam au-
reorum 36. millium, prout etiā
statuto tempore persoluit, &
alij etiam feudatarij Prouincia-
tam Ecclesiastici, quam Laici,
& Communitates proportiona-
biliter secundum vires cuiuscunq;
egregiam opem præstite-
runt, constituto ad hoc Parla-
mento generali Prouincia die
6. Februarij eiusdem anni; nec
minus defuit Ruralibus ipsis
alacritas in subeundis muneri-
bus personalibus omnibus Vil-
lis Prouincia exemptis, & non
exemptis indictis in illam cau-
sam condendæ Vrbis, vt publi-
cè etiam per Presidem ex De-
creto amplissimi Senatus, om-
nes Prouincia ordines fuerint
collaudati.

Ex præmissis ergo constat,
quod tam de Iure scripto, quam
de consuetudine, subditi fide-
les erga eorum Principem, te-
nentur eidem subsidium exhibe-
re ad condendam Vrbe, +
modò, quia respectu diversita-
tis personarum, quæ habent

concurrere ad contributionem
in nouis ædificandis Vrbibus,
ius diuersum constituitur, ideo
opportunè disquirendum est,
an Ecclesiæ, & Clerici, aliæq;
personæ Religiöse teneantur
iuare Principem Vrdm con-
dentem? Quippe enim nullus
in omnibus humanis actibus
posse monetur, quod iuste, &
rationabiliter possumus, l. vul-
go, ff. de stat. hom. & l. si cum
dies, §. compromiso, ff. de arbi-

In præsenti controuersia du-
plici, & ancipiti quandoq; op-
inionum conflictu, certatum ex-
tat inter Iuris t.i.m Ciuilis, tum
Pontificij Prudentes; siquidem
una est opinio, quod Clerici,
& eorum, & Ecclesi bona,
sint exempta ab onere contri-
butionis ad extuctionem, seu
refectionem murorum Ciuita-
tis per Glo. in l. ad extuctio-
nes in Glo. pen. C. de sacr. sanct.
Eccles. & licet aliqui ibi eam
reprobent, tamen secundum
Glos. illam latè consuluit Pa-
normit. in conf. 3. casus super
quo, lib. 1. & fusiis in cap. non
minus, col. 7. & seq. de immun.
Eccles. & facit tex. in l. maxi-
marum, C. de excusat. muner.
vbi dicitur, quod munus facien-
di muri, est munus sordidum,
ad quæ munera, nec Ecclesia,
nec Clerici tenentur, l. placet,

H C.de

58 De Iure nouæ Vrbis condendæ &c.

C. de sacr. sanct. Eccles. & hanc sententiam sequutus est Petr. antiq. doct. in d.l. placet.

Altera verò opinio verior, & receptior est, quod scilicet Clerici, & Ecclesiæ teneantur ad prædictam contributionem murorum Vrbis, & sic in causam necessitatis, & publicæ utilitatis, Tex. sunt notabiles in l. restaurationi. C. de diuier. præd. vrbani. lib. 11. & in l. absit, C. de priuilegiis Dom. August. eod. lib. 11. & Bart. in Rub. C. de superindic. lib. 10. quem sequitur Petr. de Anch. in dict. cap. non minus; muri enim Ciuitatis sunt omnium tutela, vt firmat Bald. in cons. 312. si de Iure, vol. 3. idèò equum est, vt contribuant omnes in dictam causam, & hoc etiam latissimè, & doctissimè disputat, & concludit Luc. de Pen. in l. cum ad felicissimam per totum, C. de quibus muner. vel præstat. nem. lic. qui iuuatur authoritate sacrae veteris paginæ Neam. 1. cap. 3. in princ. vbi habetur; Surrexit Elisaph sacerdos magnus, & fratres eius, & adificaverunt portam Gregis &c. Et l. ffdæ cap. 3. Sursum autem ad portam equorum adificaverunt Sacerdotes unusquisque contra domum suam, ref. rt idem Luc. in l. hac prouidentissima, q. 8. C. eod. tit. vbi

monet, quod in distributione partium adificandorum murorum publicorum, maximè attendi debet, vt si fieri potest, assignetur unicuique locus contra domum suam. hinc etiam Guid. Pap. decif. 7. & 78. tenuit, quod Clerici teneantur ad expensas constructionis murorum Ciuitatis, & subdit, quod de anno 1454. Delphinus Francia in bello cum Duce Sabaudie compulit Prælatos Ecclesiæ sibi subiectarum ad contribuendum cum subditis laicis ad refectionem murorum, & ad fortificationem Ciuitatum ipsius Dom. Delphini, & hanc opinionem ex recentioribus comprobavit Decian. in cons. 14. nu. 20. cum seq. vol. 1. qui plures ita tenentes adducit, & ea potissimum ratione mouetur, quia communis est utilitas etiam ipsorum Clericorum; idèò exemptio ab oneribus non extenditur ad onus refectionis, & fortificationis, & ad alia bellū onera, ad quā non obstantibus priuilegijs quis tenetur Bald. cons. 312. si de iure communi vol. 3. Cranet. in l. j. ff. de leg. 1. & sequitur Plot. Nouarien. in specie de onere fortificationis in cons. 51. num. 12.

Præmissa vero Iuris conclusio, quod Clerici, & Ecclesiæ teneantur ad refectionem mu-

rorum procedit, quando muri
ex necessitate sunt reficiendi;
¶ secus autem si ad ornatum,
& pompam muri ipsi struerentur,
vt voluit Bald. in d.l.ad instrunctiones, num. 3. C.de sacr.
sanct. Eccles. & ibi Franc. Areti.
qui dicit hanc fuisse sententiam
Iacob. Butrig. & sequacium, &
idem Bald. in tit. de pac. Const.
in vers. munitione Ciuitatis, &
Corne. cons. 72. num. 14. usque
14 ad fin. vol. 4. ¶ Sed hic opportu-
nè queritur, quomodo Clerici
ad supradictam refectionem
morum compelli possint? qua
in re Bald. in cons. 246. antiqua
vol. 3. Respondit quod ipsi Cle-
rici ad id sunt compellendi per
Episcopum, quia Ecclesiæ in-
columitati, & publicæ prouide-
tur vtilitati; maximè quando
talis refectio sit in loco pericu-
loso, propter quam refectionem
potest Episcopus loci ponere
indulgentiam omnibus, & singulis
ad expensam illam confe-
rentibus, vt not. Abb. Sicul. in
C. quod autem de pænit. & re-
miss. & Glo. & Abb. in cap. non
minus, de imm. Eccles. Verum
Decia. in d. Resp. 14. nu. 22. re-
fert ex Ancha. quod Clerici pos-
sunt ad expēsas occasione dictæ
contributionis fiendas, compel-
li a laicis etiā sine consensu Epi-
scopi, vel Sum. Pontif. & id pro-

bat authoritate ipsius Ancha. &
aliorum Canonistar. in d. cap.
non minus. & quoniam tex. in
d. cap. non minus, & in cap. ad-
uersus eo. tit. videtur probare,
quod requiratur authoritas su-
perioris, idem Decia. respondē-
do dictis Iurib. inquit, quod mu-
ra illa procedunt, quando Cleri-
ci cogerentur ad contributionē
expensarum concernientium ne-
cessitatem, & vtilitatem laico-
rum tantum, secus autem ubi con-
cernerent Clericorum comino-
dum, & ibi assignat rationem,
quia ubi comodum, ibi onus, &
affirmat hoc esse æquissimum, cui
addo Boer. in tract. de custod.
clau. portar. Vrb. num. 48. ubi
dicit, quod per magnum Rega-
le Consilium fuit latum Arre-
stum contra personas Ecclesia-
sticas Villæ Divisionensis, ad
hoc, vt contribuere tenerentur
pro reparatione murorum præ-
dictæ Villæ; Clerici enim licet
sint sub Iurisdictione Ecclesia-
stica, sunt tamen subiecti Do-
minio temporali, quo ad prote-
ctionem secundum Bald. in l.
plerique, ff. de in ius vocan. &
Bart. in l. cunctos populos, C. de
summ. Trinit. & fid. Cathol. &
eos subditos appellat Anchæ.
in cons. 60. questio est parum
dubia. hinc infertur, ¶ quod
omnes leges Ciuiiles induxit ob

G 3 pu-

publicam utilitatem, & pacificum viuentium statum, seruandæ sunt etiam in foro Ecclesiastico, ut comprehendant etiam Clericos, nisi contrarium sit à Iure Canonico dispositum, quia omnes debent adiuvare legem pro publica utilitate conscriptam, arg. cap. non inferenda.

21. q. 3. & propterea Princeps 16 fœcularis, cui est suspectus Clericus, licet ei sit à Papa concessa Ecclesia, potest illuminatione admittere, sed ejcere secundum Abb. in cap. 1. col. fin. ver. item potest in fi. de eccl. & ibi dicit, quod non tenetur admittere Prælatum, de quo non posset confidere, ne forte panderet aduersario secreta Provinciæ; & idem Abb. in cap. cum terra, col. 2. de eccl. Innoc. in cap. super his, col. pen. de accus. & dicit Abb. in d. cap. 1. 17 quod fœcularis potest ejciri, quando populus eum odit, & est periculum scandali, & sequitur Roma. sing. 296. & Feli. in cap. 2. vers. 10. de prescript. sed dicit Bald. in cap. 1. §. si Clericus de pac. tenet. quod in isto secundo casu, debet fieri cum Ecclesia Papæ, & hoc mihi magis placet.

Praeterea conclusio supra firmata, de Clericis à murorum refectioni cibos ex ijs, utique prou-

cedit etiam in pensionarijs 18 nam & fœhi pro rata pensionis tenetur contribuere cum laicis ad necessariam reparacionem murorum Ciuitatis, & ad illorum necessariam fortificationem, ita in terminis voluit. Gig. in tract. de pensio. quest. 8o. & in suis respon. familiar. respons. 8. num. 7. vbi tenet pensionarium teneri pro rata pensionis contribuere ad reparationem Ecclesiæ, & murorum Ciuitatis, nisi pensio esset reservata libera, & exempta à quibuscumque oneribus, tam ordinarijs, quam extraordinarijs, & cum alijs clausulis, qua in similibus litteris apponi consueuerunt.

19 Sed hic fœcularis, an prædicta Iuris conclusio, locum sibi vendicet in personis Ecclesiasticis, ratione distributionum quotidianarum? qua in re ego teneo, quod non; id enim Bonifac. VIII. in Extrana. communiun. cap. vñico, incip. Declarationes, aperte sensit in negotio decin. & per ipsum Pontif. imposita pro prosecutione guerræ, & negotij Regni Siciliæ contra hostes, vbi distinctè, & sigillatim declarat de Ecclesijs, & personis Ecclesiasticis per totam Italiam, & cætera loca constitut. s. circa materiam sollicita-

da-

darum Decimorum, & ibi Pont. in verb. & quia, ita ad litteram ait, *Et quia non occurrit nobis, quin quotidiane distributiones prouentus Ecclesiastici, sint de distributionibus, quæ dantur in Horis Canonicis presentibus, debere solui Decimam declaramus*; esset enim dispositioni Iuris contrarium, & à pietate alienum, subtrahere personis Deo dicatis, eos prouentus, qui ratione mudi ministerij, laboris, & presentie in diuinis celebrandis, distribui solent, & ita in terminis reperio etiam sancitum fuisse à Sanctiss. Pontif. Sixto Quarto de anno 1479. 17. Aprilis, ut liquet ex litteris eiusdem Pontif. directis Serenissimo olim Ioanni Moenneo Duci Venet. cui in subsidium tutandæ Prouinciæ Fori Julij, & condendæ seu munienda Gradus, & aliorum locorum, Pontif. ille gratosè decimas concesserat in Prouincia Aquileiensi, prout & fuit executum, ut patet ex Ducalibus anni 1480. 10. Iulij in Cancelaria Frætoria Utini reg. stratis.

Congruit quoque, ut quæatur, an conclusio prædicta habeat locum etiam in Cardinalibus respectu beneficiorum, & reddituum, quæ possidere possent in Prouincia, vbi talis contributio fieri debet, super quo

puncto Bart. Bellencin. in tract. de charit. subsid. quæst. 66. per totum, visus est sentire, quod non sint exempti à charitatuo subsidio iuste, & rationabiliter postulato, Quamuis tamen personæ Cardinalium sint ob eminentem dignitatem priuilegiæ, adeò ut tanquam inuiscerati, & pars corporis Papæ non iurent fidelitatem cum alijs Episcopis Romano Pontifici, ut dixit signanter Hostien. in cap. antiqua de priuili. tamen ratione beneficiorum, quæ obtinent, alio nō docto, subiacere debent illis in quorum Diœcesis obtinent beneficia, sicut de exemptis dicit tex. in C. cum capellæ, & in C. exore, de priuili. sic circa etiam de Patriarcha habente commendam in Diœcesi Epi-scopi idem determinarunt Anton. de But. & Ioan. de Imol. in cap. ad supplicationem de Re-nunt. & suadere videtur etiam glo. ordinaria in cap. 1. 3. quæst.

In contrarium facit, tamen quia Cardinales Sancte Romanæ Ecclesiæ, præcipue in reuocatorijs priuilegiorum alias concessorum quantumcunq; generalissima constitutio Papæ non comprehendit, nisi de his fuerit facta mentio specialis secundum doctr. Ioan. Monach. in cap. 1. in princip. quem ibi sequuntur Ioan.

Ioan. And. & alij post eum, de scismat. in 6. & Andr. Barbat. in tract. de præstan. Card. par. j. quæst. i 2. nu. 9. vbi dixit, quod consueuit Papa in sua constitutione quando vult comprehendere Cardinales, facere mentionem expressam de illis Ven. Patribus d. cap. 1. de scismat. in 6. & super hoc indiuiduo Consultus respondit Roman. in cons. 498. vbi censuit, quod Reuerendissimus Cardinalis Sancti Petri, administrator Ecclesiæ Anulensis, nonteneretur ad contributionem charitatiui subisdij impositi per Papam Regnis Castellæ, & Legionis, vt conuerteretur contra infideles qui tunc Regna ipsa grauiter infestabant, quia persona Cardinalis in prædicta concessione, licet generali, non poterat comprehendendi, ex iuribus plenè per ipsum Roman. adductis, & Roman. sequutus fuit ex recentioribus Remig. de Conn. in tract. de charitat. subsid. quæst. 33. & hac ratione motus forsitan Reuerendissimus Cardinalis Mauroceno Abbas Modij in hac Provincia, medio eius legitimij procuratoris, protestatus fuit in dicto Parlamento secuto anno 1594. occasione contributionis ad Palmam Vrbem, quod non intendebat concurrere cum

alijs Prælatis ad subsidium, ex quo vti Cardinalis erat exceptus à tali onere, licet quidem aliud posset dici, quia Abbatia prædicta Modij, prout & alia præcipua huius Patriæ habent annexam Iurisdictionem feudalem in pluribus pagis subiectis Abbatibus, vnde tenentur Reipublicæ Venetæ in belli euenum certum numerum equitum leuis armaturæ cum ceteris ordinibus Prouinciae exhibere, prout inuiolabiliter executum vidimus in bello superioribus annis in Prouincia gesto, tam per Reuerendissimum Cardinalem Aldobrandinum Abbatem Rosacensem, quam per alios Ecclesiastici ordinis ratione feudorum ad id obligatos: ipsi 22 enim Ecclesiastici dicuntur subesse Domino temporali, respectu feudorum, quæ tenent ab eo, vt supra dixi, & probatur in capitulis extra de iur. iur. & cap. petitio. & cap. veritatis de maiori. & obed. vnde, & conueniuntur coram ipso Domino temporali pro spectantibus ad feudum, cap. ceterum de iud. & plenè per Abb. in cap. 2. de reb. Eccle. alien. vel non, nu. 2. in fi. & propterea recipientes talia feuda, dicuntur ea recipere cum omnibus qualitatibus, & oneribus, quæ ipsis feudis inhærent,

- ¶nde impositions indictæ feudatarijs Ecclesiasticis per consuetudinem Prouinciarum Fori Iulij non possunt per eos denegari, vt expresse concludit And. de Isern. in vñib. feud. lib. 3. de capitulis Corrad. §. item si Clericus, num. 4. cùm seqq. vbi in 23 specie dicit † eos teneri ad ea, quæ concernant custodiam, & securitatem Prouinciarum, & ideo videmus, quod Ecclesiastici omnes possidentes feuda in Prouincia, nulla habita ratione dignitatis personarum, concurrunt ad soluendas impositiones, quæ ordinariè, vel extraordinariè indicuntur in Parlamento, quando maior pars concurredit in voto.
- 24 Quid † autem de forensibus, & non subditis, an teneantur concurrere ad contributionem pro bonis possessis in Dominio Principis nouam Vrbem condentis, vel fortificantis? Guid. Pap. quæst. 7. tangit hanc questionem, & concludit absolute, quod habentes predia in aliquo Territorio, ibi debent contribuere pro fortificatione Castrorum, vel ville, licet ibi non habeant domicilium, & alleg. tex. in l. 2. C. de mun. patr. lib. 10. & glos. in l. fin. in ver. ab omnibus, C. eo. & ita seruari etiam per stylum Curia Parlamenti Delphi-
- natus, etiam quo ad Ecclesiasticos assuerat, & idem sensit Salic. in l. neminem, C. de sacrofanct. Eccles. & Alex. in consil. 68. col. 4. vol. 4. & hanc consuetudinem vigere per Italiam communiter affirmat Gabr. conclus. de iur. immunit. conclus. 2. num. 8. imò hoc idem voluit Card. Paris. in consil. 25. lib. 1. vbi subtilissime hunc punctum discussit, quod cum contributio ad reparationem murorum, vel constructionem Civitatis, sit munitis mixtum, eque tenentur forenses respectu terrarum, quæ possident in territorio Principis, sicut quilibet alius possessor, quia † consuetudo collectandi quando viget circa res subiectas in aliquo loco, ligat & ipsos forenses pro bonis possessis, vt dicit Bart. in l. j. in ver. quarto quæro, C. de sum. Trin. & fid. Cath. proinde regulatur talis impositio, vt secundum quantitatatem bonorum possessorum siue per forenses, siue subditos, ratetur, ad instar ordinarij subsidij, quod annuatim Principi exhibetur, & hoc iure utinur in Patria ista.
- Sed alia insurgit quæstio ad 26 hanc materiam, tan. s. vassalli, & Domini Castrorum teneantur contribuere in causam condenda Vrbis, & idem Nicol. Boer.

Boer. in d. tract. de custod. clau. port. Vrb. num. 47. excitat hanc quæstionem in terminis refectionis murorum, vbi ex pluribus per ipsum congestis, & per pensis rationibas videtur tene-re, quod Barones, & alij Domini, non sunt obligati ad id, nisi habeant domicilium in illo Castro, vel villa, sive in eorum mandamento, & allegat in spe-cie tex. in l. omnes Prouinciarum Rectores, C. de oper. publi. & id confirmat ex Petr. Jacob. in tit. de refect. muror. col. 2. & 4. vers. quæstio modò queritur, & in quæst. seq. quaæ opinio con-firmari videtur ex dictis per Al- ciat. in cons. 80. num. 6. vsque ad finem, vbi dicit, quod vassalli, & Domini Castrorum non te-nentur cum vicinis, & subditis eorum concurrere ad subeundum onus ratè impositæ ex cau-sa publicæ utilitatis, eo quia-habent aliud onus annexum, ratione feudi, vnde non debent duplixi onere prægrauari.

Verum in hac Prouincia Fori Iulij seruatur, quod quando agitur de reficiendis muris Vr-bis, quaæ sit caput Prouinciarum, & in qua Rectores eiusdem ordi-nariæ resident, tenentur Feuda-tarij, & Rurales vna cum Came-ra Fisci Principis, & Vrbe illa pro rata contribuere ad refe-

ctionem necessariam murorum; prout cætum extat geminato Senatus consulto Veneto de an-no 1488. & 1630. & executum vidimus hisce proximis elapsis annis in refectione murorū Vr-bis Utini, in qua DD. Locum-teneentes Prouinciarum resident, & ad hoc quoq; conferre videtur decisio, quam ponit idem Luc. de Pen. in l. fin. C. de fund. li-mit. col. 3. & 4. vbi querit, an Nobiles, & Fenditarij, qui alias sunt immunes à collectis de-beant contribuere cum alijs in-colis, & subditis Principis in ca-su, quo pro redimenda incur-sione hostium, ac Barbarorum in Prouinciam, fieret transactio cum ipsis hostibus, & cum eis transfigens, non ferro, sed auro vexationem, & incursionem redimens, non modica pecunia summa inter incolas dictæ Prouincie vniuersaliter, & inter singulos proportionabiliter exsol-uenda, facta collatione, vt de-scriptio currat pro viribus singulorum, & ibidem ipse Author tenet, quod Feudatarij tenen-tur concurrere pro eorum por-tione, & ratio est secundum-eum, quia hæc collecta respicit directò, & principaliter vniuer-sorum prouincialium commo-dum, & ideo nullus censetur exemptus: intelligit tamen ibi-dem

27 dem † Luc. quod non habeat locum eius dictum in illis , qui personaliter adessent in exercitu Principis , quia satis illis est corporaliter præstare auxilium pro tutanda Prouincia , vt à pecuniaria contributione eximantur.

Sed occurrit hic aliud dubium , quod vidi sèpè in facto contingere ; nam Serenissimus Princeps noster imponit Provinciæ taxam pro militaribus stipendijs , siue ex alia publica causa , sit distributio proportionabiliter , vt iuxta vires facultatis omnes contribuant , accedit , vt aliqua vniuersitas , seu aliquis particularis preces portigat Principi , vt eadem remittat , & ipsum eximat à tali onere , & exaudiatur ; Nunquid por 28 tio † eorum , qui receperunt immunitatem accrescat portioni impendendæ per reliquos Provinciales ? Specul. in tit. de censib. §. 2. versic. quid si vniuersitas , inclinare videtur , vt talis remissio ipsi tantum concedenti præjudicet , adeo quòd ex summa totius debiti detrahatur illa portio respectu immunitatis concessæ , & reliquum per alios Provinciales solvatur , id ipsum velle videtur Ioan. And. in cap. peruenit , extra de immun. Eccles. & patet in Canone in cap.

2. extra de Eccl. ædif. vbi dicitur , id , quod Ecclesijs ob pietatem 29 Principes † indulserunt , non debet in aliorum iniuriam redundare . & notabile est dictum Theodorici Regis penè ipsum Cassiodor. variar. lib. 2. vbi defensoribus , & Curialibus Tridentinæ Ciuitatis conquarentibus de exemptione facta in eorum præiudicium , respondit : Municientiam nostram nulli volumus extare damnosam , ne quod alteri tribuitur , alterius dispensi applicetur , & ideo præsenti autoritate cognoscite pro sorte , quam Butigliano presbytero nostra largitate contulimus , nullam habere soluere Fiscalis calculi functionem , sed in ea præstatione quanti se solidi comprehendant , de Tertiarum illationibus , vobis moueritis esse relevandos ; nec inferrià quoquam volumus , quod alteri nostra humanitate remisimus , ne (quod dictu nephas est) benemeriti munus , innocentis contingat esse dispensandum .

30 Et licet † Bart. in l. 2. C. de epoch. publ. lib. 10. videatur sentire quod portio non solvantis , in casu quo onus vniuersitati simpliciter imponitur , debatur per reliquos , ratione obligationis individuæ , quæ res fidelitatem in vniuersitate obligata ad taxam per l. proponebatur de iud. attamen Bart. loquitur in

casu defectus ob impossibilitatem debitoris, non autem in casu remissionis facta à Principe, & ita expressius se declarat in l.4. §. actor, ff. de re iud. imo in hoc individuo aduersus Bart. tenuit Luc. de Pen. in l. actores, C. de exact. trib. lib. 10. num. 2. & 3. qui dixit, quod hæc opinio sapit maiorem æquitatem, & veritatem aliorum enim remissio non debet fieri alijs tributatio, & concessio Principis debet fundari super æquitate, ut cui tribuitur competens subsidium conferat, & cui auferatur damna grauia non infligat iuxta dispositionem tex. in cap. bona rei. 12. quæst. 2. & propterea circa præmissa inspicienda esset summa portionis exēpte, quæ si esset considerabilis, tunc omnino relevandi essent cæteri 31 obligati; f portature enim leuius quod portatur ab pluribus, vt dicit Imperator in l. fin. C. de mun. pat. lib. 10.

Et quoniam in casu condendæ nouæ Vrbis Princeps ad iuniori solet etiam ab ipsis rusticis, præsertim in excavatione fouearum, vel si aggeres excitentur, ideo opere pretium erit discutere illam quæstionem, quam alias plures vidi in iudicio de 32 dictum, an ipsi f Rustici teneantur subire onus iniunctum

per capita personarum, seu per æs, & libram, & sic pro mensura patrimonij, & bonorum in qua quæst. Bart. in l. per Bithiniam, num. 2. C. de imm. nem. conceden. lib. 10. expresse videtur decidere, quod villa, cui iniunctum fuit onus excaudi foream, vel faciendi murum, & steccatum tali Castro, tenetur id peragere pro modo patrimonij, non autem per capita, & eius opinionem sequi visus est Ange. de Perus. in terminis reparacionis murorum Ciuitatis in tit. de collectis in princ. nu. 2. pro quo adducit ibi Bald. in l. etiam, C. de exec. rei iud. vbi dicit, quod collecta imponenda est per æs, & libram, non solum si imponatur causa soluendi æs alienum iam contractum, sed etiam si imponeretur pro utilitate publica, vt ibi per eum.